
Ohnesorg, Karel

Předmluva

In: Ohnesorg, Karel. Druhá fonetická studie o dětské řeči. Vyd. 1. Brno:
Universita v Brně s podporou Ministerstva školství a kultury, 1959, pp. 5

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/118993
Access Date: 30. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/118993


P Ř E D M L U V A 

Fonetická studie o dětské řeči, vydaná v roce 1948, byla koncipována v naději, 
že časem budou publikovány další práce podávající výsledky linguistického pozo
rování vývoje dětské řeči, které umožní obecnější závěry ze srovnávání jak řeči 
dětí téhož jazyka tak i dětské mluvy různých národů. 

Tato naděje, vyslovená již A. Grégoirem v předmluvě jeho práce L'appren-
tissaje du langaje a nově fomulovaná později M. Cohenem v studii Ué.ude sur le 
langaje de 1'enfan.t, nebyla klamná. Již v roce 1948 vyšly významné práce Gvozdě-
vovy, brzy potom polské práce Kaczmarka a Smoczynského, přinášející (podobně 
jako studie Cohenova) materiál z mluvy několika dětí; vyšla pak i práce Leopoldova 
s vyčerpávající bibliografií a řada prací dalších, nejnověji pak rumunská práce, 
kterou v r. 1957 vydala Tatiana Slama-Cazacu. 

U nás se v současné době silně rozvíjí zájem o vývoj dětské řeči i o dílčí pro
blémy, souvisící s její řádnou výchovou, s prevencí mluvních a výslovnostních 
vad a s jejich nápravou, v rámci celostátní logopedické péče. Přitom se získává 
současně množství cenných poznatků významných jak pro psychologii tak pro 
lingvistiku. 

To vše utvrzuje víru v budoucí rozvoj pedolingvistiky a snad i pedofonetiky. 
Tato monografie by chtěla být dalším příspěvkem pro bádání na tomto poli. 

Brno v prosinci 1957 
K. O. 

5 




